
quarta-feira, 04 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA DE DIARIA
Portaria de Diária nº 0417/2008
Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete/SEPAq
Destino: Santarém no período de 03 a 09.06.09
Objetivo: Participar da programação referente às atividades da 
SEPAq no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS DE DIARIAS
Portaria de Diária nº 0415/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador de Pesca/SEPAq
Destino: Curuçá no período de 06 a 08.06.08
Objetivo: Participar de uma ação de cidadania denominada – 
“Barco da Cidadania”.
Portaria de Diária nº 0416/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Gerente de Comercialização/SEPAq
Destino: Curuçá no período de 06 a 08.06.08
Objetivo: Conduzir o Coordenador de Pesca que irá participar 
da ação de cidadania denominada “Barco da Cidadania”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIARIA
Portaria de Diária nº 0418/2008
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional de Xinguara/SEPAq
Destino: Floresta do Araguaia no dia 04.06.08
Objetivo: Participar de reunião com a Associação de grupos de 
pescadores da Floresta do Araguaia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 0796/08 – SETER, 29 de maio de 2008.
Nome: Juraci José Araújo dos Santos Matrícula: 3207463/1
Cargo: Agente Administrativo   Período: 02/06/08 a 31/07/08
Triênio: 24/04/92 a 23/04/95 - 30 dias; 24/04/95 a 23/04/98 
– 30 dias.
Lotação: DAF
PORTARIA Nº 0798/08 – SETER, 29 de maio de 2008.
Nome: Marlene da Costa Agareno Matrícula: 521981/5
Cargo: Professora               Período: 02/06/08 a 31/07/08
Triênio: 01/12/01 a 30/11/04 – 60 dias.
Lotação: DTE
PORTARIA Nº 0799/08 – SETER, 29 de maio de 2008.
Nome: Heliana de Fátima Santos Siqueira Matrícula: 3219216/1
Cargo: Auxiliar Técnico             Período: 02/06/08 a 01/07/08
Triênio: 24/03/95 a 23/03/98 – 30 dias.
Lotação: DTE

PORTARIA
PORTARIA Nº0834/08 – GRH/SETER, BELÉM 27 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão do PAD.
R E S O L V E:
Autorizar, a partir de 12 de maio de 2008, o final do 

sobrestamento do prazo, no Processo nº401555/07, 
concedido através da Portaria nº2565/07 – GRH/SETER, de 10 
de dezembro de 2007, publicada no DOE em 21 de dezembro 
de 2007.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

AVISO DE TOMADA DE PREÇO / CONCORRÊNCIA
Nº da Tomada de Preço: 001/2008-MP/PA
Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de 
Marabá/Pá
Data da Abertura: 20/06/2008
Horário: 10 horas
Local: Edifício Sede do MPE, 1º andar, Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém, Pará.
Valor de Edital: R$ 5,00
Fonte de Recurso: 12
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo Magela Pinto de Souza
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.1237.4507, 
elemento: 4490-39

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 1437/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos, bem como o disposto no art. 224, caput, art. 
201, I, da Lei Estadual nº 5.810/84 e o Relatório apresentado 
pela Ilustre Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria no 773/2005-SGMP, de 
21.07.2005, publicada no DOE de 27.07.2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1445/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, as provas carreadas aos 
presentes autos, bem como o disposto no art. 224, caput, art. 
201, I, da Lei Estadual nº 5.810/84 e o Relatório apresentado 
pela Ilustre Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
que acato in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria no 2101/2007-MP/PGJ, de 

06.08.2007, publicada no DOE de 17.08.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 098 DE 03/06/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 13.936
NOME: WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perita Criminal      MATRÍCULA: 5233089/1
PERÍODO: 05/05/2008 a 03/06/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº  194 de 03 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 111/2008–GAB/EGPA, de 29 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária a Diretora Geral Edilza Joana 
Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 
57176393, no dia 31/05/2008, para Primavera/PA, afim de 
participar de reuniões dos Conselhos Regionais do PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº192 DE 03 DE JUNHO DE 2008..

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 150/2008 de 30/04/2008, da Diretora Geral da 
EGPA,
Considerando o memorando nº 062/2008 - CDHP/
ESPECIALIZAÇÃO/EGPA de 18 de maio de 2008, para despesas 
de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora  Maria Margareth Bezerra Dórea, matricula 
183946, portador  do CPF: nº 098135942-68, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.150,00 (cento e cinquenta reais) , os quais serão suportados 
pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com 
aplicação no prazo de 05 (cinco) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em 05 (cinco)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339033  R$. 150,00
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. pela Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº193 DE 03 DE JUNHO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 150/2008 de 30/04/2008, da Diretora Geral da 
EGPA,
Considerando o memorando nº 023/2008 - DAF/EGPA de 26 de 
maio de 2008, para despesas de pronto pagamento.


